自治区河长办 自治区总工会 自治区妇联 关于开展第二届"寻找最美河湖卫士" 主题实践活动的通知

各县(市、区)河长办、总工会、妇联:

为深入贯彻落实党中央、国务院关于河湖长制决策部署,提高全社会对河湖保护的责任意识和参与意识,根据《水利部 全国总工会 全国妇联关于开展第二届"寻找最美河湖卫士"主题实践活动的通知》(水河湖〔2022〕253号)精神,自治区河长办会同自治区总工会、自治区妇联在配合开展全国"寻找最美河湖卫士"活动的同时,组织开展我区第二届"寻找最美河湖卫士"主题实践活动。现将有关事项通知如下。

一、主要目的

通过开展第二届"寻找最美河湖卫士"主题实践活动,加大对坚守河湖管理保护"最前哨"的基层河湖长、工作人员和社会公众先进事迹的宣传力度,推动河湖管理保护意识深入人心,营造全社会关爱河湖、珍惜河湖、保护河湖的浓厚氛围。

二、组织机构

- (一)主办单位:自治区河长办、自治区总工会、自治区妇联。
 - (二)承办单位: 自治区河湖事务中心。

三、寻找范围及对象

在全区乡村级河湖长、巡(护)河员、民间河湖长和河湖管理保护志愿者中寻找最美河湖卫士。

四、主要标准

- 1.热爱祖国,拥护中国共产党领导,熟悉河湖长制政策, 自觉关爱河湖、保护河湖,获得地方人民政府高度肯定和群 众广泛好评。
- 2.坚守河湖管理保护第一线,认真履行河湖管理保护责任,积极承担并高质量完成巡河、护河任务,所服务的河湖没有乱占、乱采、乱堆、乱建、乱排等突出问题,呈现河畅、水清、岸绿、景美、人和的河湖景象。
- 3.志愿关爱河湖、服务河湖、保护河湖,主动宣传河湖 管理保护理念和河湖长制政策,发现破坏河湖的不文明现象 和违法违规行为,敢于制止或及时向有关部门反映,以实际 行动守护河湖。

五、实施步骤

(一) 推荐提名阶段(2022年6-7月)。

全区共提名最美河湖卫士不超过66名。各县(市、区)河长办联合同级水利、总工会、妇联等部门开展最美河湖卫士推荐提名工作。

- 1.通过网络、报刊、电视、广播、微信、微博等多种方式进行宣传动员,接受有关单位和组织推荐或个人自荐,由各县(市、区)河长办统一受理推荐(自荐)。具体受理方式由各县(市、区)自行决定。
- 2.各县(市、区)河长办会同水利、总工会、妇联等部门开展被推荐(自荐)人选材料审核把关等工作,联系公安、

纪检等部门进行有关事项审查,按照好中选优的原则,遴选确定本县(市、区)最美河湖卫士提名人选不超过3名,其中,乡级河湖长不超过1名,同时要重视推荐表现突出的女性人选。经公示无异议后,按要求将最美河湖卫士提名人选及其相关材料报自治区河长办。2020年全区及全国最美河湖卫士不再提名。

- 3.自治区河长办会同自治区总工会、自治区妇联对提名 人选进行审核,研究确定全国"最美河湖卫士"人选并上报, 参与全国"最美河湖卫士"活动遴选。所有提名人选均进入 自治区投票遴选阶段。
 - (二)投票遴选阶段(2022年8-9月)。

主办单位组织开展网络公众投票、推荐确认、联合通报等工作。

- 1.通过主办单位官方网站、官方微信公众号开通为期 30 天的网络投票,每位投票者每天可投 10 票。投票情况作为 确定最美河湖卫士人选的重要参考。禁止恶意刷票,一旦发 现将取消提名资格,并通报有关单位。
- 2.主办单位成立联合工作组,在认真审阅提名人选材料的基础上,参考公众投票排序情况,研究提出最美河湖卫士建议名单20名,按程序会审后进行公示。
- 3.对公示无异议的最美河湖卫士,由自治区河长办、自治区总工会、自治区妇联联合通报确认。
 - (三)集中宣传阶段(2022年10月-12月)。

主办单位通过多种媒介宣传"寻找最美河湖卫士"主题实践活动,以及最美河湖卫士先进事迹。要充分发挥宣传工

作优势, 通过网络、报刊等多种形式, 加大宣传力度。

六、工作要求

- (一)加强组织领导。各地要充分认识开展第二届"寻找最美河湖卫士"主题实践活动的重要意义,把这项工作作为贯彻落实党中央关于河长制湖长制重大决策和自治区关于河湖长制工作部署的具体举措,加强领导,精心组织,做好审核把关、推荐提名、舆论宣传等工作。
- (二)认真审核把关。各级河长办、总工会、妇联等部门要建立沟通协商机制,加强协调配合,对候选人情况进行严格审核把关,保证候选人材料真实准确、事迹突出,做到程序规范、客观公正。
- (三)深入宣传推广。各市、县(区)河长办、总工会、 妇联等部门要结合地方和部门实际,动员社会公众积极参与 到活动中,把寻找过程作为组织发动群众、教育激励群众的 过程,推动河湖管理保护意识深入人心,提高全社会对河湖 保护的责任意识和参与意识。
- (四)按时报送材料。各县(市、区)河长办请于7月12日前将最美河湖卫士提名汇总表及提名表(见附件1、2)和2000字以内事迹材料报送自治区河长办,抄送自治区总工会、自治区妇联。同时,将材料和被推荐者近期免冠照(1寸)、工作照(不小于1.5M)各1张电子版发送至nxhzzbgs@163.com。

联系人及联系方式:

自治区河长办:杨继雄 0951-5552275

自治区总工会: 赵永刚 0951-2090105

自治区 妇 联: 于芸霞 0951-2090203

自治区河湖事务中心: 王学明 0951-5552426

附件: 1.最美河湖卫士提名汇总表

2.最美河湖卫士提名表

宁夏回族自治区河长办 宁夏回族自治区总工会

宁夏回族自治区妇女联合会 2022年6月28日

(此件依申请公开)

附件 1

最美河湖卫士提名汇总表

___县(市、区)河长办

序号	姓名	性别	政治面貌	年龄	岗位
1					
2					
3					

附件 2

最美河湖卫士提名表

推荐单位:

姓	名				性		别								
民	族				政治	台面	貌				照片				
年	龄				手材	1号	-码				Л				
工作单	单位									•		•			
及职	务														
		乡	级	河	长	()		村	级	河	长	()	
岗	位	巡	(护	1)	河员	()		民	间	河	长	()	
		志),	愿	者	()								
服务河	可湖														
名称位	立置														
曾获为	2项														

主要事迹	(限300字)				
推(自) 荐 受理单位 意 见		盖章:	年	月	日
省级河长办 意 见		盖章:	年	月	日

抄送: 各县(市、区)政府,银川市、石嘴山市、吴忠市、固原市、中 卫市河长办、总工会、妇联。

宁夏回族自治区全面推行河长制办公室

2022年6月28日印发